

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 1. Czerwca V. S. ROKU 1810.

PARYZ d. 15 maja. (z Franc, Paryz, i Monitora:) Pisma publiczne ogłosiły następnym arcy ważny dekret Napoleona w Rambouillet d. 25 podpisany., Ponieważ Stany zjednoczone, aktem roku 1809 maja i zakazującym okrętom francuzkim zawiać do portów i rzek Ameryki, postanowiły; że wszystkie statki, iakie pod flagą francuzką do 20 maja przybią do brzegów Rezpłitey, będą zabrane i z całym ładunkiem skonfiskowane: że po upłynionym tym czasie, żadne towary i produkta, z Francyi i iey rękodziel pochodzące, nie mogą być wprowadzone do krajów Rzeczypospolitey; pod karą konfiskaty całej własności i opłatą winy potrójney iak ważność handlu wynosi: że nakoniec okręty amerykańskie niepowinny żeglować do żadnego z portów Francyi, iey osad i krajów sprzymierzonych; azatym dekretujemy, aby wszystkie okręty, flagę amerykańską noszące, a w części lub całości do poddanych tego państwa należące, były konfiskowane, po wszystkich portach całego państwa, i krajach orężem naszym zajętych, zaczawszy od 10 maja 1809 roku; summa z przedaży wypadająca złożona będzie w kasie umarżającej. Wymuią się od tego prawidła statki niosące depesze lub rozkazy a niemające żadnego ładunku " Wiadomo że wspomniony wyrok Amerykanów obeymuie nietylko Francją ale i Anglią.

Drugi wyrok Napoleona, w czasie tey podróży przez kraie nowo od Hollandyi przyłączone, wydany, przyznaie dla religii katolickiey przywileie iakie ona ma we Francyi. Treść iego następna. Zważywszy, że większa część mieszkańców departamentu uścicia Renu iest religii katolickiey; a niema zupełney tolerancyi, że duchowieństwo niema żadnego prawie uposażenia ani może nosić sukien właściwych swojemu charakterowi, stanowimy: ażeby ieden komisarz tam ziechał i stosownie do wyznania gromad urządził kapituły, plebanie, i filie; ażeby nasz minister religii do 1 sierpnia ułożył wszystko doskonale dla zaczęcia tego czasu naywolnieyszey czi Boga. Do tego będzie uroczysta uchwała Senatu zabezpieczająca prawa Monarchow przeciwko wszelkiey władzy duchowney, tudzież ogłoszenie wyrokow, naszego i Ludwika 14, które utwierdzają starodawne niezłomne zasady kościoła gallikańskiego, oraz walczą przeciwko pretensjom Rzymskiego dworu ugruntowanym na nauce Jerzego 7, przeciwney duchowi Ewangelii udzielnosci narodow i niepodległosci monarchow; które tyle razy świat krwią ludzką splókała.

Innym wyrokiem przeznaczył Napoleon 2

milliony frankow na podzwignienie Flessyngi z intrat krajow przyłączonych i z przychodu za skonfiskowane towary angielskie. Na kościoły darował 40 t, na zakłady publiczne 200 t, na szpitale 300 t, na podniesienie domow prywatnych, które były spalone lub zruynowane 1,660,000 frankow—Imperator na wyspie Walcheren naydłużey zabawił: w Middelburgu oświadczył iż będzie pamiętał szczególniey o Zelandyi, i przeto rozkazał ażeby kommissia zebrała wiadomość potrzeb i ułożyła projekt dla poprawy. Dnia 14 przez Beveland powrócił do Antwerpii, a ztamtąd udał się do Bruxelles i zamku Laken; na szpital tamedzyny, fabryki i dla aktorow z własney szkatuły znaczną sumnę dać kazał. Na wielkim balu Imperatorowa ze 30 osobami tańczyła. Udać się potym zamysła Napoleon do Gand, Bruges, Dunkerki, Boulogne, Havre, Dieppe, a nawet do S. Malo, Brest i Rochefort. Wątpić więc należy iżby mógł obiechać wszystkie brzegi aż do końca maja; wnoszą więc że nieprędko ieszcze powróci do tey stolicy, a inni twierdzą że prosto uda się do Hiszpanii, drudzy piszą że poiedzie do Włoch i że we Florencyi iest oczekiwany. Monitor ogłasza ieszcze następne wiadomości o czynnościach woysk fr: w tém królestwie.

W Asturyi G. Bonnet odparł rokoszanow przedzierających się z Gallicyi przez most Penaflores, poraził Asturyiczekow usiłujących przeprawić się w Soto przez Nalon; oraz pogromił te kupy, które na Oviedo ciągnęły: działo się to w pierwszych dniach kwietnia—G. Serras oczyścił Biskaię ze zbóycow i włocęgow, rozesławszy na wszystkie powiaty kolumny ruchome i żandarmow: spodziewa się wodz iż w tey prowincyi spokoyność naruszoną nie będzie—W królestwie Nawarry ieszcze nie są wytepiene wszystkie kupy insurgentow; rozesłane w różne strony kolumny scigają rozboynikow. Poymanie herszta Mina mocno ich zmieszalo; wielu obłąkanych powraca do domu. G. Dufour gubernator tey prowincyi donosi o przedsięwziętych środkach do iey uspokoienia zupełnego. Kapitan Bonnardel na czele 70 żandarmow rozproszył 200 wieśniakow i naczelnika ich Cannedon schwytał. Rapporta z Pampeluny dochodzą do d. 18 kwietnia—W królestwie Leonu i Extremadury do d. 14 kwietnia nic ważnego niezaszło. G. Kellerman poraził tylną straż woyska nieprzyacielskiego, króre po zdobyciu Sevilli od Salamanki cofnęło się do Badaioz, wynosi one blisko 20 t. M. Mortier Xże Treviso pogromił dywizyą Balestoros od 7 do 8 t wynoszącą i daleko za Arencena i Xamela

przepędził. W Constantina regimenta 105ci i 21 strzelecki zniszczyły korpus insurgentów nad brezgami Guadalquivir pod Villaneva zebrany. Korpus 2gi W wojska stoi nad rzeką Guadianą w okolicach Merida trzymając przednie straże pod Badaioz—W Andaluzji uzbrojone przez Anglików kupy wieśniaków, i z gór Ronda obozowi grożące, są rozproszone i zniszczone. Osadziła francuzi oboz S. Rocha i Tarifa zwalisko dawnego Gibraltaru—G. Sebastiani poszedł oczyszczać góry Alpuxares w królestwie Grenady; zgromadzili się tam zbóycy fałszywymi wieściami od Anglików złudzeni—W Katalonii M. Augereau X. Castiglione był przymuszony, iak sam donosi, powrócić do Barcelony, a oblężenie twierdzy Hostalrie powierzyć G. Lacombe; to poruszenie wojska tego korpusu odłoniło oblężenie Leridy, azatym wystawiło na niebezpieczeństwo dywizyą G. Suchet. W rzeczy samey nieprzyjaciel zgromadziwszy całe swoje siły uderzył d. 23 na oblegających, lecz szczęściem zupełnie porażony został. G. Suchet wziął w niewolę 8 pułkowników, 300 officyerów i od 3 do 4 t. żołnierzy. Tegoż czasu wycieczka osady dzielnie odpartą była. Imperator wyrokiem swoim posłał M. Macdonald Xcia Tarentu na miejsce M. Augereau, który znajduje się w niepomyślnym zdrowiu—Na granicach Gallicyi X. Abrantes zniszczył wszystkie kolumny rókoszaków: w Astorga uwięził 5 t. ludzi i zdobył dział ciężkich 20 i wiele moździerzów: w Cuentanilla GB. Bessieres rozbroił kolumnę z 2 t. piechoty i 1 regimentu jazdy złożoną, toż uczynili GG. Clauzel i S. Croix pod Beribebre i Fuebenden. We wszystkich tych gonitwach i oblężeniu nie stracił Xże Abrantes nad 100 zabitych i 300 ranionych; klęska nieprzyjaciela wynosi 1500. G. Wellington spokojnie przypatruje się tym wypadkom; słyzy grom dział pod Badaioz, Cadix, Ciudad, Rodrigo, lecz z obozu na krok nierusza: dostarcza tylko paszkwilów, oręża i mundurów. Podług najnowszych listów z Toloza ważna twierdza Lerida otworzyła bramy swoje francuzom i wydała nader wielkie składy amunicyi i żywności. G. Regnier pod Roca d. 20 rozgromił korpus insurgentów Espanna i Romana; poboiovisko zasłał trupami, wielką liczbę uwięził a regimenta Zamora, Navarra i batalion Sevilli zupełnie zniszczył.

Mar: Massena X. Eslingen zabawił się dni kilka w Bayonne odbyciem popisów zebranego tam wojska odwodowego, urządzeniem marszu regimentów przeznaczonych do wojska na wyprawę Portugalską, tudzież opatrzeniem ciężkiej artyleryi, która idzie na łamanie murów twierdzy Ciudad, Rodrigo i Almeida, które zasłaniają Anglików. Dnia 5 maja rano wyjechał z Marrac do Vittoria z wielką świtą officerów sztabu; w ostatnim tym mieście wielu generałów sztabu jego wojska już czekało na przybycie naczelnego wodza. Udać się ma przez Burgos i Valladolid do Madrytu, a ztamtąd poiedzie na obięcie dowodztwa nad swoim wojskiem. Droga przez Bordeaux i Bayonne idąca napelniona powozami i wojskiem tak francuzkim iakoteż Niemieckim; officerowie i generałowie iedni po drugich spiesznie

iądą: a nadto zapowiedziano wielkie przechodziejazdy i gwardyi. M. Macdonald z G. Guillemetszefem sztabu udał się do Katalonii, wojsko tam będące, i drugie, które jest w Aragonii, będzie wzmoconione: one uskuteczni wyprawę do Walencyi i przez Murcyą poda rękę G. Sebastiani.

LONDYN d. 11 maja. (z Paryz: Franc, Monit; Berlin:) Wyznać musimy że Francuzi najsilniey popierają oblężenie miasta Cadix d. 21 kwietnia wzięli zamek nayważniejszy Motagarda; niespodzianie odłonił bateryą od dział 50 i trudno będzie utrzymać się miastu, ciągle strzelają do twierdzy; codzień po 30 ludzi ginie na wałach, naystraszniejsza klęska nasza jest upadek zamku Motagarda: Hiszpani, niemogąc wytrzymać ognia z 24ro funtowych dział 40, i 8 moździerzów, uciekli; pozostali Anglicy wytrzymywali czas nie iaki, lecz straciwszy maiora od inżynierów i od 50 do 60 ludzi ustąpili do Cadix. Okręt hiszpański liniowy nie dał żadnego ratunku; baterya wielka przymusiła go do ustępu do Carracas. Strata zamku Motagarda poczytaną jest za bardzo szkodliwą interessom hiszpańskim; przecina się teraz komunikacya, a przynajmniey bardzo strudnia się międzyportami wewnętrznym i zewnętrznym; zbliżył się teraz nieprzyjaciel do twierdzy, ułatwił sobie bombardowanie miasta i scieśnił nasze stanowiska okrętowe. Zamek i port Pantal także w jego mocy. W obronie zamku Motagarde zdarzony następny przypadek przyspieszył naszą klęskę. Wieść, iakobyśmy chcieli zatknąć na murach naszą chorągiew na miejscu hiszpańskiej, nagle w czasie strasznego ognia wymyślona, oburzyła naydzielniey walczących hiszpanów, tak że stygnąc zaczęli w zapale, a kiedy po zerwaniu chorągwi przez kulę działową postrzegli że iey niema, zawołali że my naszą wywieszamy, azatym rzekli się obrony i ustąpili z zamku. Podług listów z Walencyi G. Suchet naczele 17 t francuzów wtargnoł do Walencyi, a nawet opanował przedmiescia stolicy tey prowincyi: w miescie panowało naywiększe zamieszanie. Ale za dni kilka ustąpili francuzi do Arragonii. Pod koniec lutego Katalonceyko wie pospolitém ruszeniem uderzyli na wojsko fr: lecz przywitani silnem z dział ogniem ustępować musieli—W Portugalii od czasu ostatniej rozprawy pod Vera del Pono nic niezaszło. Rzeka Duro przedziela 2 główne wojska: przednie straże przeprawują się wzajemnie na iedną i drugą stronę. G. Balestaros w Olalla, w Lizbonie kupcy układają swoje sprawy spodziewając się wkrótce naywiększych wypadków. Sprawa Reprezentanta Burdett ieszcze niewziela końca. Domaga się on 50 t. szterlingów w nadgrode strat swoich. Maire miasta Londynu zgromadził mieszkańców dla roztrząsania postępowania Parlamentu: wnosili iedni ażeby proźba podaną była do Izby niższej, drudzy przeczyli temu, i posiedzenie rozwiązane zostało: w krótce 400 pism pokazało się za stronę P. Burdett. Rzemieslnicy gotują wóz tryumfalny, na którym w dzień uwolnienia, mają uroczyście wprowadzić do stolicy dostojnego więźnia, a nawet mundur zielony z tey okoliczności ma być postanowiony.

W okolicach tej stolicy i innych miast większych mają być zebrane znaczne woyska. Lękamy się, wyraża gazeta Statesman, ażeby spor o prawach ludu przelewem krwi nie był rozwiązywany. Bogdayby niebo pozwoliło ażeby Wellesley dzieła dokonał, lecz Anglia nigdy drugą Jndyą niebędzie.

Gazeta Star zawiera co następuje. Dotąd wątpiliśmy o projekcie uprowadzenia Ferdynanda 7 a bardziey ieszcze o należeniu rządu naszego do tej intrygi; lecz po ostatnich sporach w Parlamencie wątpić niemożna iż rząd nasz był oszukany przez agenta fr. złudzenie to jest tórn dziwnieysze że iuż niepierwsze: mamy iuż wiele takich przykłądów; a nieszczeńciem wszystkie wyswiecają wielką słabość rządu. W Jzbie niższej P. Whitbread pytał Kanclerza iezeli to jest prawdą? co papiery fr: głoszą, względem tego projektu, a mianowicie że Król i Wellesley własnoręcznie pisali podobne listy. Kanclerz odpowiedział iż pytanie uczynione nie przyzwoicie i niemoże być rozwiązane bez zaszkodzenia urzędnikom publicznym; aza tym oświadczył iż niemoże uczynić zadosyć tej ciekawości. P. Withbread mocno nalegał w proźbie o kategoryczną odpowiedź tak albo nie. Nie dam żadnego objaśnienia rzekł kanclerz. Ktożby się spodziewał? pisze Star, ażeby ministerium było błędne w takim stopniu, iak ten projekt Margrabiego Wellesleya, Ferdynanda 7 i barona Kolli. Zaprzeczyć niemożna iż uwolnienie Xcia Asturyi przyniosłoby wielkie zyski naszej sprawie; iego przytomność dodałaby serca hiszpanem i naprawiłaby interessa, które dziś są w rozpacz. Ale czyż było najmnieysze podobieństwo do uprowadzenia Xcia w środku Francyi, w zamku pod strażą fr: osadzonego i samemi ludzmi rządowi fr: oddanemi otoczonego? Ze wstydem przyznać się musimy do tego spisku haniebnego. Jakkolwiek niską mieliśmy opinią o ministrze spraw zagranicznych, ale nigdy niemogliśmy pomyśleć ażeby tak upadła powagę rządu, trwonit skarby na tak dziecinne projekta, i sprzymierzał się z awanturnikiem. Pisma ministerialne donoszą że ten agent był przez francuzów do nas przysłany dla wyprobowania ministra, i że sztuka doskonale wygrana została. Withbread wniósł ieszcze po dwakroć propozycją, ażeby publiczność była oświeconą, lecz ministrowie zachowali stateczne milczenie, iak gdyby się porodzili niememi. Wyiaśniło się wszakże iakie okręty zkad; kiedy udały się na morze, i że Graf mniemany nazywa się po prostu Kelly.

BERLIN d. 26 maia. (z Berlin, Hamb:) Niektóre pisma zagraniczne ogłosiły nieiednokrotnie rozmaite wiadomości, które stały się nader szkodliwe kredytowi rządu naszego. Długo milczeliśmy niechęc wchodzić w wojnę z dziennikarzami, lecz dziś na pokazanie iak fałszywie wrożyli względem losu królestwa pruskiego, kładniemy notę francuzkiego ambassadora w Hollandyi. P. Rochefoucault posłowi naszemu d. 15 maia podana, „Rozgłoszone wieści w Hollandyi, pisze ambassador fr, względem przyszłego losu państwa pruskiego, doszły do wiadomości Imperatora. Doniosłem że bogacze hol: zatrwożeni temi odgłosami ociągają się z wy-

pełnieniem umówionej pożyczki w przekonaniu że one mogą ziszcć się w całości albo w części przynajmniey. Jestem upoważniony urzędowie powstać przeciwko tym wieściom i zapewnić że Imperator rzetelnie chce utrzymać a nawet przywrócić Prusy, że przyszłość nayiasniey przekona iak szczerę są te chęci. Możesz więc zapewnić kupców, u których pożyczka jest zamówiona, że oni mogą polegać na przyiaźni dwóch dworów Paryzkiego i Berlińskiego i że straż całości Prus nieulega najmnieyszej niepewności. Pragnę ażeby ninieysze zapewnienie mogło zaspokoić strwożone umysły i dopełnić układów skarbowych, których skutku naysymptomaticzniey Imperator życzy królowi pruskiemu — Aresztowano tu pierwszego bankiera Aschard za posyłanie do dziennikow południowych Niemiec wiadomości przeciwnych i szkodliwych królestwu pruskiemu iako też wyższej władzy: podobnegoż losu doświadczył dozorca policyi i wiele innych osób, które rozsiewały podobne wieści — Dnia 17 spalono tu papierow bankowych za 500 t. talerow.

Dnia 16 przyjechała Cesarzowa do Czeskiej stolicy, z nayżywszą radością przyjęta. Oglądali monarchowie grob srebrny S. Jana Nepomucena, który jest patronem tego królestwa. Cesarz dał wyrok uwalniający te wielkie srebra od mennicy i stosownie wydał Graffowi Wellis zlecenie. D. 15 Cesarz dawał publiczną audiencyą dla urzędnikow cywilnych, oficerow, stanow królestwa i wszystkich osob publicznych — Uważają że Graf Odonel mąż pełen zasług umarł w tym samym pokoju w którym niegdys życie skończył Xze Eugeniusz, własnie aż do ostatniego momentu równie iak tamten zajęty pracą o dobro monarchii — Wiadomości z Turcyi donoszą że Porta zbiera liczne woysko i mocno uzbraia się chcąc zakończyć wojnę z Wehabitami. Zołd oplaca się woysku bardzo regularnie; czego nigdy nie było w obozach ottomańskich. W. Wezyr w Szumli chorobą złożony działać niemoże. Generalowie i officerowie francuzcy w Auszpurgu wykupili wszystkie karty geogr. państwa tureckiego. Główna kwatera woyska fr: ieszcze w Ratyzbonie, lecz mówią że będzie przeniesiona do Norynbergi: przez Straźburg przyjechało bardzo wielu officerow do Niemiec, iak powiadaią, z instrukcyami do dywizyi fr: ieszcze tam zostających. Woyska fr: w Westfalii dotąd kwatrujące wyciągają do Frankonii, gdzie czekać mają na lewym brzegu Dunaju dalszego przeznaczenia. Poseł perski powraca z Paryża do krajow swoich — Hrabstwo Hanau iuż oddane zostało W. Xciu Frankfurtskiemu.

Ludy niemieckie zniszczone ciągłą wojną, cieszą się teraz nadzieją odzyskania w pokoju przynajmniey w części swoich majątkow: niektóre gromady otrzymały od swoich monarchow wiele gruntow i drzewa. Pokoy gruntowny ożywia powszechną ufność. Z tej okoliczności pisma nasze mieszczą napis, który dano na kamieniach węgielnych w Paryżu, przy zakładzie 5 gmachow na iatki „ Za Napoleóna W. są słowa napisu, Imperatora fr. Króla włoskiego, Protektora ligi reńskiej, posrzednika Szwaycarow, za rządu ciągle zwyciężającego,

d. 2 kwietnia 1810 roku nader wielkiej pamięci, w którym zbuntowana Hiszpania uspokojoną została, dnia jeszcze większego, w którym Imperator przez związek z Maryą Ludwiką pogodził dwa rozroznione państwa, utwierdził pokój lądowy, i zapewnił nadzieie Francyi, pierwszy kamień węgielny został położony na wzniesienie i z 5ciu gmachow na iatki Paryzkie przez ministra wewnętrznego Grafa Montalivet. Bogdayby Opatrzność dała W. Monarsze nayliczniejsze potomstwo! "

Z morza przyszła wiadomość do Hamburga o wielkich zdobyczach francuzkich korsarzow. Jeden w Bordeaux uzbroiony zabrał statek angielski bogato ładowny produktami osadowemi, drugi portugalski od 20000 piastrow i jeden hiszpański ze 44 skrzyniami piastrow. Fregata fr: Bellona zabrała fregatę portugalską Minerwę. Drugi okręt z wyspy Francuzkiej powracając do oyczyzny zabrał galeotę z Meksyku płynącą z 52625 piastrow gotowizny, od którego statku portugalskiego wziął okup od 125000 piastrow.

MEDYOLAN d. 10 maja. (z Frankf, Baren Hamb:) Dnia 25 kwietnia Imperator i król nasz podpisał nayważniejszy wyrok względem zgromadzeń duchownych naszego królestwa „Wyjąwszy, słowa są dekretu, Arcybiskupstwa, biskupstwa, kapituły, kollegiaty, plebanie, szpitale, siostry miłosierdzia i domy edukacyjne kobiecie, wszystkie inne duchowne zakony, zgromadzenia, towarzystwa i wszelkiego innego nazwania, są zniesione. Zaden z nich odtąd niemoże nosić habitu. Wszyscy cudzoziemcy udać się mają natychmiast do kraju, do którego należą. Wszyscy duchowni mieć będą pensyą wyrokiem 1805 czerwca 8 przepisaną. Mnisi i jałmużny żyjący mają powrócić do miejsca swojego urodzenia; Xięża będą użyćci od biskupow do posługi w kościołach parafialnych. Wszystkie dobra zniesionych instytutow należą do banku Monte Napoleona; z niego też wszystkie pensye wypłacane będą. Wierzycciele pomienionych towarzystw podadzą swoje pretensye do likwidacyi podług wyroku 1807 grudnia 25. Plebani, którzy naymniejszą mieli pensyą mieć będą podwyższoną w Monte Napoleona. Rząd przedsięwzemie należne środki ażeby szkoły, które dotąd pod zawiadywaniem zniesionych zakonow zostawały, na nowo były należycie opatrzone i nieustawały — W Rzymie wyszedł rozkaz ażeby duchowni, którzy nie oddalili się ieszcze do miejsca swojego urodzenia, stawili się we 24 godzinach do policyi nie wymawiając się żadnemi interessami. Jedna tylko choroba może ich zatrzymać w mieście. Duchowni w Rzymie urodzeni biorą na to świadectwa, i te im służą za kartę bezpieczeństwa. Dla ubogich Rzymu co miesiąc będzie rozdawana summa 15 t. frankow.

W Departamentach Rzymu i Trasimene ogłoszono, że młodzież, która naypierwiey do popisow stanie, ta naypóźniey do obozu powołaną będzie, która zaś do d. 5 maja nie zapisze imienia swojego w xiędze konskrypcyney, ta naypierwiey wymaszeruje. W krajach królestwa włoskiego dawno już exekwuje się prawo konskrypcyi—W porcie Weneckim pilnie pracują nad wybudowaniem i uzbroieniem eskadry od 5ciu okrętow liniowych i stosowney liczby fregat. Dwa okręty w krótcie będą skoń-

czone, i fregata z brygi i korweta są już zupełnie gotowe i uzbroione; czekają tylko rozkazu do wyyscia z arsenału. Wszystkie tam budujące się statki dziwnie są letkie. Oprócz tych okrętow ma ieszcze Wenecya na wielkim kanale fregatę Koronę do żeglugi gotową i nadto 14 statkow wojennych cudzoziemskich, które będą naprawione lub rozbroione—Anglicy nieprzeszkadzają handlowi na morzu Adryatyckim, lubo mają do tego wielką zręczność osadzając wyspy Yonkie Zante, Cefalonią, Cerrigo, Itakę. Osada fr: w Corfu iest dostatecznie w żywność opatrzoną statkami neapolitańskimi. Zamek S. Maura zle opatrzony, gorzej ieszcze zbudowany i uzbroiony, po krótkiey obronie przeciwko szturmującym anglikom, kapitulował. G. Camus i 22 officerow fr: odprowadzonych zostało na brzegi Kalabrii do Brindisi. Pod Ischia między iedną fregatą ang. i flotyllą neapolitańską zaszła bitwa, która żadney stronie zwycięstwa niedała—Turckie okręty zawiiające do Tryestu i innych portow odprawiać muszą kwarantannę a potem sekwestrowane zeszają—Gazeta Illiryyska urzędowie zaprzeczyła rozgłoszonym wieściom o bitwach francuzow z Turkami; o wzięciu 500 pierwszych i na pal wbiciu, o zdobyciu zamku Cettin i wycięciu tam wszystkich muzulmanow. Ta gazeta wyraża, iż niema ani iednego słowa prawdziwego w tych wiadomościach; że nic znaczącego niezaszło oprócz tego iedynie że kilka ludzi swywołnych wpadło do Dalmacyi; i zrabowawszy uciec chciało.

Rzym drugie miasto po Paryżu w państwie francuzkim, codzien staie się godniejszém tego tytułu. Imperator wziowski pod swoją szczególną opiekę wszystkie monumenta; rozkazał one utrzymywać i podnosić. Kościół Westy, Łazienki Tytusa, Ruiny kościoła Antoniusza i Faustyny, Ostatki teatru Marcella, kościół zgody kościół Jowisza i wiele innych monumentow starożytności, będzie odstawionych na świadectwo wielkości tego narodu, który niegdys z Capitolium dyktował prawa światu całemu. Snycerz Canova zrobił statwę kolossalną Napoleona, a Richetti już ją odlał z bronzu. Zatrudniają się teraz oni obydwu zrobieniem posagu Napoleona na koniu; ma być on większy od wszystkich innych dotąd widzianych. Koło osuszenia błot Pontyńskich już Consulta pracować zaczęła. Spodziewają się w tych stronach przybycia Napoleona. Mają także nadzieję iż każe oczyścić port Ostium tak dawniey kwitnący a dziś przez Tyber piaskiem zupełnie zaniesiony.

WARSZAWA d. 29 maja. (z Warsz. Pozn:) Na tym tygodniu odbyła się wielka wojsk parada w przytomności króla i całej familii, Generała b. ziem podolskich Xcia Czartoryskiego, i Xcia Poniatowskiego. Kirysierowie i cała jazda iakoteż piechota z naywiększą szykownością czynili popisy. X Czartoryski był widziany w mundurze Xstwa Warszawskiego. Pisma nasze napelnione są mowami, któremi na każdym prawie stanowisku witaly wszystkie stany przeieżdżającego Króla i iego familiją. Monarcha pracuje teraz z Radą stanu nad urządzeniem przyłączonych departamentow od Gallicyi—Mowią o nowym bardzo scisłym związku krajow saskich i Anhaltynskich z królestwem Saskim.

5 **KRAKOW** d. 15 maja. Rada szkoły głównej krakowskiej, w chęci zadosyć uczynienia przepisom urzędzenia w dniu 2 grudnia r. z. 1809 wydanego, ażeby się starała o zdalnych profesorów do katedr w teyże szkole wakujących; mając oraz sobie od prześwietney izby Edukacyney Xięstwa warszawskiego poleconém, ażeby takowych wybranych przez siebie nauczycieli do potwierdzenia i otrzymania dla nich patentów oney przedstawiła; obwieszcza wszystkich, życzących sobie podjąć się obowiązków nauczycielstwa, iż następujące w tey szkole wakują katedry, lub miejsca.—W Wydziale nauk prawa [Facultas Juridica:] Katedra Ekonomii polityczney i statystyki krajowej z pensją złotych 4,800. Katedra prawa kanonicznego z pensją złotych 4,800. W Wydziale nauk lekarskich [Facultas medica:] Urząd Prosektora, czyli pomocnika dla profesora anatomii z pensją 2000. W Wydziale nauk filozoficznych [Facultas philosophica:] Katedra Astronomii i Optyki połączona z obowiązkami Dyrektora Obserwatorium Astronomicznego z pensją złotych 8,000. Katedra Mechaniki, Hydrauliki, i Architektury Hydrauliczney z pensją złotych 8,000. Katedra Architektury Cywilney z pensją złotych 4,000. Katedra Fizyki, zastępstwo na lat 2. z pensją złotych 6,000. Katedra Literatury polskiej, łacinskiej i francuzkiej z pensją 6,000. Urząd Adiunkta, czyli pomocnika Obserwatora z pensją złotych 5,000. Funkcja Mechanika fizycznego z pensją złotych 2,400. Ostrzega się w tem miejscu, iż podług zasad Urządzenia i Etabu w dniu 2m grudnia r. z. wydanych, niemniej dawnych ustaw komisji Edukacyney polskiej; każdy nowo zaczynający pracować w szkole głównej, profesor, nie wprzód zostać może aktualnym, i całkowitą pobierać pensją; póki ciągle przez lat cztery, nie udowodni swey zdatości i pilności przez postępek swych uczniów. Dla czego przez te lata mieć będą rangę i tytuł profesorów Zastępców, i dwie trzecie części aktualnego profesora. Od czego jednak wyłączają się te osoby, które: już są dobrze znane, przez swe pożyteczne w innych akademiach prace, lub przez wydane własne dzieła w obiektach uczonych.—Podający się do katedr i miejsc wyż wspomnianych, zechcą się zgłosić do rady szkoły głównej, najdalej przed dniem 15 lipca r. b. ci, którzy się znajdują w granicach Xięstwa Warszawskiego, tym zaś którzy się znajdują za granicami rzeczonego Xięstwa przedłuża się takowy termin do dnia 31 tegoż miesiąca roku—Do tych odezwo przyłączyć zechcą swoje kwalifikacye z wyszczególnieniem i autentycznymi świadectwami: 1 skąd są rodem? 2. Wiele mają lat życia? 3 Jaki jest stan fizyczny ich zdrowia? 4to Jakie posiadają języki? 5to Czy mają dar wystąpienia się? 6to Gdzie i jakie kursa nauk odbyli? szczególnież zaś te, o które idzie? 7 Jaką z nich odniesli korzyść? Czy otrzymali stopnie Doktorskie? i na której szkole głównej? 8 Czy byli publicznie w jakich szkołach nauczycielami? 9. Zechcą uakowien przesłać programma tey nauki, do nauczania której poddawać się będą. Te jednak programmata, nie w samych tylko zapytaniach, przesyłane bydz mają.

Rada Szkoły głównej, odebrawszy takowe żądania konkurujących, wraz z merytami, jakie kto mieć może i kwalifikacyą; tych których osądzi za zdalnych do katedr, lub funkcji wyż wyrażonych; nie omieszka o swym wyborze przed dniem 1 wrzesnia r. b. uwiadomić i do złożenia próby wezwać; po czem przedstawieni będą prześwietney izbie Edukacyney do potwierdzenia i otrzymania dla nich patentow Dla czego podający się kandydaci zechcą dołączyć dokładny adres, pod którym i w jakie miejsce ma bydz odpowiedź przesłana; swoje zaś do rady szkoły głównej ekspedycy francuzką przez pocztę do Krakowa przesyłać zechcą. O czém z zlecenia rady szkoły głównej mam honor donieść—

Michał Szymański Sekr. szkół głow. krakowskich

D O N I E S I E N I A

Niżej Podpisany należąc do sukcesyi majątkow Kozakowszczyzny, i Możeykowa w lidzkim, Hanuszyszek w trockim, Woronia w połockim i pałacu w Winnie sytuowanych po Naruszewiczach, o którą ieszcze za czasow polskich z JW. Hrabiami Chodkiewiczami wiodł w ziemstwie powiatu słonimskiego proceder i dekretem Oczewistym w tymże Sądzie uzyskanym mając dla siebie we wszystkich powyższych Majątkach część zasądzoną; ikiedy dowiaduję się z Gazet kurjera Litt N. 29 w dniu 10 kwietnia prasem. wyszłych ze JW, Alexander Hrabia Chodkiewicz pomimo popieraiają się o też sukcesyą za appellacyą przezemnie w drugim departamencie Sądu Gł Lit grodzieńskiego sprawy, powyższe majątki uległy Pretensyi niżej podpisanego są do wyprzedania obwieszcza: a zatem i niżej podpisany widzi się bydz obowiązany względem swey pretensyi do wyrażonych majątkow każdego nabywcy przez niniejsze obwieszczenie także w Gazecie zawiadomić i ostrzedz—Datt roku 1810. Maja 21, Dnia.

Hrabia Kazimierz Zawisza

2 Sąd Podkomorsko-exdywizorski w majątku Ciekiniach za dekretem Sądu Gł wileńskiego departamentu 2go exystujący postanawia, wszystkich kredytoów i pretensorow zesłego Kajemana Smigielskiego Krayczego iakoteż Ferdynanda Smigielskiego Prezyzenta Grodzkiego Brasławskiego przez publiczną gazetę zawiadomić, iż dzień 20 następnego miesiąca iuli jest przeznaczony na ostateczne rozbranie wszystkich pretensyów do majątku pomienionego WW. Smigielskich stosować się mających na zadeterminowany zatym czas ażeby wszyscy pretensorowie z dowodami do majątku Ciekin stawali ostrzega Datt — Roku 1810 maja 21 Dnia—
Michał Wawrzecki Podko: Brasław Prezy: na Są: pod: exwi
Gaspar Szyszko Sędzia Ziem: Pttu: Zawil: exdywizor.
Józef Czarnocki Grodzki Brasławski pisarz,

Wileński Policmeyster podaje do powszechney wiadomości iż i Giełdy kupca Solowieczyżka przykazezyki Józef Hirszowicz Memdelstam, i Samuel Gordon mają wyjeżdżać za granicę ktohy do nich miał iakową pretensyą niech się jawi do polcyi P. Szytkow.

Ogłoszenie, Gdy terminu arędowney possessyi Dobry byłych Hetmana i Podskar: Ogińskich w administracyi ustanowioney w mieście Wilnie na sprawy ich komisji zostających dnia 24 apryla minely, zaczym na skutek nadeslanego do mnie z rządzącego senatu pod dniem 15 maja Zalecenia będą takowe majątki oddawać się na nowo przez publiczną licytacyą w arędowną possessyę ieszcze na jeden rok z tym jednakowoż, że mogą one zostawać się do dwóch i trzech lat w possessyi iesliby w przeciagu tego czasu nie nastąpiło otych majątkach osobnego rozrządzenia; dla czego przez niniejsze pismo podaje się do wiadomości, ażeby życzący wziąć onej w arędę, na termin wyrażony raczyli iawić się sami lub przystać swoich pleui-potentow prawnie umocowanych, z pewnemi na całość tych majątkow i akuratną opłatę umówioney arędy ewikcyami i o niezawadności takowych z świadectwami do ogólnego zebrania zostaiącego w mieście Wilnie pod moją prezydencyą, Izby skarbowy wileńskiej i pomienioney Komisji na dzień 24 następnego miesiąca iuni roku idącego nieodmiennie, gdzie każdemu z kontrahentow, wcześnie pokazane będą, tak kondycyę naiakich mają zawierac się kontrakta, iako też i poszczególne tych dóbr Inwentarze: iakie zaś mia-nowicie te majątki wiele w nich znajduie się oboicy płci dusz i w których powiatach są położone, dołącza się obok tego krótka wiadomość w Guber wileń: w Powiecie Oszmian Dobra Jwie z Folwarkami Jwie Krasowszczyzna Ręba-

kowszczyzna, Chowańszczyzna, Galimśczyzna, Dymow 827, dusz męskich 2626 żeńskich 2164. Czarna w powiecie wileńskim dymow 53 dusz męskich 206 żeńskich 188. Skaudaycie w powiecie telszewskim Dymow 15 dusz męskich 51 żeńskich 45 w mieście Wilnie Spichrze na Łukiszkach: w Gubernii Grodzieńskiej w powiecie Grodzieńskim dobra Jadura z miasteczkiem dymow 195, dusz 419, żeńskich 408 folwark Chlebowicze dymow 54, dusz męskich 129 żeń: 125 w Grodnie pałac z Juryzdyką-Opol w powiecie Kobryńskim dymow 194, dusz męskich 553, żeń: 561. Swistocz z folwar: Boiary i Obrębszczyzna dymow 199, dusz 641, żeń 587 Wielanow w powiecie Brzeskim dymow 4, dusz 15, żeń: 7 w Gubernii mińskiej w powiecie pińskim Zapole dymow 47, dusz 133, żeń: 119, w mieście Pińsku plac.

1 Sąd taxatorsko-exdywizorski na rozdział majątku po JX. Franciszku byłym Prokuratorze XX. Franciszkanow wileń: oraz WW. Macieju i Krystynie z Rewieńskich Regen. Ptu: Lidzgo Kabyłańskich pozostałego dekretem remissyjnym Sądu Gł: departamentu 2go w Ru 1809 mca Xbra 20 dnia zapadłym przeznaczony ad fundum Kamienicy W. Stanisława Łuczki Komor: Ptu wlkom: pod Nrem 1138 sytuowancy w komplecie ziechawszy iako wpierwszym terminie dekretem swym w roku 1810 maja 12 dnia komportacyą wszelkich oznak ow do kancelaryi Grodz:wileń: in spacie czterech niedziel na stawiających i mających się niestannie stronach z perzystencyą cztero niedzielną pod winami i sprzeciwstwami decydował i Sady swe do dnia 1 mca Sbra bieżącego Ru odroczył w którym terminie a żeby wszyscy kredytorowie i pretensorowie do majątku Kobylańskich ze wszelkiemi dowodami iawili się sub amissione rei zastrzega—

Józef Narbutt Sędz: Ziem W.

Józef Xze Giedroyć Sędzia Grodz:wileń:

Jan Ciechanowiecki Ziem: Ptu: wileń Pisarz

Pocztamt Litt: wileński potrzebując na ten rok 1810 drew od 600 do 800 sażni trzysaznowych, wzywa chcących dostawić a żeby stawali z należytą ewikcyą do zawarcia kontraktow na termin 14go i 24go czerwca oraz 5 lipca.

Zginął piesek 4 cale wysoki 6 calow długi z gatunku szpicow biały z plamką czarną na uszku lewym z cętką żółtą na nosku i z nieznaną pstrokacizną na stopach nożek; ma pewne nazwisko, ktoby znalazł, raczy zgłosić się do Redakcyi zaręcza się złt: 200 nadgrody i z tej wspaniałości wnosić należy, że osoba Pańi tego Szpicia ma serce barzo dobroczynne.

3 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski graniczny Sądu Gł Departamentu gubernii Litt: Grodzieńskiej 1szym 11 iuliu 1809 R. oczewistym i 2gim dnia 4 marca R. terazniejszego 1810 Remissyjnym na ograniczenie dobr Hrabstwa Drohiczyńskiego z folwarkami dobr Lachowicz guńtych niemniy Ossownicy i Zamosza z wsiami tudzież oddzielney wsi Laskowicz w powiecie Kobryńskim gubernii Grodzień: i osobno dobr Newla z folwarkami oraz Duboi Brodnicy i Ohowa w powiecie Pińskim gubernii Mińskiej położonych na podział między WW Bogorskichza WW Stolnika Kurzenieckiego i Zawistowskich Hrabstwa Drohiczyńskiego i osobno między W Stolnika Kurzenieckiego a WW Zawistowskich dobr Lachowicz, guńtych Duboi Brodnicy Ohowa Newla i wsi Laskowicz tudzież dla zweryfikowania przywileju lenności na dobra Ossownicę służącego i załatwienia osobnych względem dóbr Zamza przepisanych poleceń, wreszcie dla domiaru satysfakcyi wierzycielom zeszyłych Jgnacego Kasztelana Witebskiego, Franciszka, Xawerego, Ludwika i dalszych Kurzenieckich należney i zaskutecznienia wszystkich terminów dekretami określonych prawideł, naznaczony, w terminie z odkładu własnego przypadłym, to jest na d. 1 maja terazn: 1810 R do dóbr Drohiczyzna w powiecie Kobryń: gubernii Grodzień: położonych przybywszy; między innemi swoimi postanowieniami, kontynuacyą wymiaru rozpoczętego tychże dóbr, niemniy wyprowadzenie między wszystkiemi pomienionemi dobrami, a stronami do nich przygraniczającymi duktow reduktow i przeniesienie onych na mappy i wymiar z dystynkcyą ziemnych dyf-

ferencyow, Komornikom poruczył, komportacyą wszystkich do granic postugujących dokumentow iak na WW Stolniku Kurzenieckim Zawistowskich i Bogorskich iako też na wszystkich przy raniczających stronach względnie dóbr w gubernii Grodzień: na dniu 20 iuliu do kancelaryi Ziemskey Kobryńskiej a co do dóbr w gubernii Mińskiej położonych na dzień 1 iuliu terazn: 1810 R do kancelaryi Ziemskey ptu Pińskiego, niemniy kopią z spraw przeznaczył, wszelką gotowość na następny termin do Aktow kalkulacyi weryfikacyi z różnemi stronami uznanych i znać się mogących, niemniy dostarczenie potrzebnych ku temu papierow nayprzód do kancelaryi swoiey na dzień 20 7bra a następnie do tychże aktow zateleć, a z powodu graniczenia dóbr skarbowych funduszu edukacyjnego i duchownych o naznaczenie deputatow, Ziemomierow skarbowych i z gubernii Mińskiej Strapczego, gdzie należało, odniósł się, wyprzedaż ruchomego w dobrach Duboi znajdującego się majątku przez publiczną licytacyą uznał; upadek pretensyi tych wszystkich wierzycieli, którzy należności swoich w następnym zuzdnie poszukiwać niebędą, stosownie do dekretow Sądu Głównego zadeklarował; i takie dnia 7 maja ogłosivszy decyzye na kontynuacyą poruczoney sobie czynności ostateczney w dniu 20 7bra terazn: roku do dóbr Drohiczyzna ziechać postanowił: żeby zaś nikt niewiadomością wymawiać się niemógł, dla tego Sąd Exdywizorski graniczny treść swoich decyzyi do ogłoszenia w gazecie krajowey podając, wszystkich kredytorow pretensorow debitorow i pod jakimkolwiek bądź względem w Exdywizyi interesowanych do stannosci na wspomniony następnny termin z dowołani: prawnem wzywa; w przeciwnym bowiem razie że podług przepisow dekretow Sądu Gł: pretensyi wierzycieli niestawiających upadek uznany będzie a pretensye od massy wierzycielskey do kogokolwiek i z jakiegokolwiek bądź źródła stosowane mimo niestannosc pozwanych rozpoznawane i rekognoskowane zostaną zawiadamia.

3 Na Skutek postanowienia Sądu Taxatorsko Exdywizor: w dobrach Drohiczyne w powiecie Kobrynie położonych odbywającego się na dniu 7 maja terazn: R zeszłego po- daje się do powszechney wiadomości, że w dobrach po Jezuitskich Duboia zwanych w powiecie Pińskim gubernii Mińskiej położonych, zacząwszy od dnia 1 iuliu terazniejszego R ciągle przez delegowane osoby od bywać się będzie wyprzedaż przez publiczną licytacyą więcey dającym za gotowe pieniądze wszelka po zeszyłym Jgnacym Kurzenieckim Kasztelanie Witebskim pozostała ruchoma własność—Jako to klejnoty, złoto, srebro, miedz ku heana browarna, mosiadz cyna, bielizna stołowa i inna, porcelana, fajans, garderoba, oranżerya, z roznych drzew i resliu zagranicznych składająca się—Bydło i owce w rozmaitych gatunkach i dalsza obora, niemniy ogiery klacze i wszelka stadnia, a osobno meble pokojowe i inne różnego rodzaju sprzęty—Ktoby zatym z wymienionych szczegolow życzył co nabyć, raczy na pomieniony termin znajdywać się osobiście lub kogo zesać na miysc oznaczone. Antoni Malewski Sądu Gł Ex-Regent

5 Józef Gerner kupiec Berdyczewski zszedłszy z tego swiata bezpotomnie otworzył spadek na successorow swoich: iezeliby więc byli Bracia, rodzeni stryieczni synowcowie lub inni iacy naybliżsi krewni, raczą zgłosić się do Berdyczewa do JPP. Triumpe i kompanii kupcow tamiecznych, a ulegitymowawszy się pozyszcą pomienioną sukcesyą; która dosyć jest znaczną.

2 Szlachcianka, Franciszka z Krzyżewiczów Szymkiewiczowa z Okolicy Dowborow parafii Trykiszlewskicy powiatu Telzewskicy gubernii wileń: przed dwoma laty porzucona przez męża swoiego Franciszka Szymkiewicza, w najsmutniejszym z trojgiem dzieci będąc stanie, wyzuta z majątku swoiego, i bez żadnego sposobu do życia, niemogąc bez wiadomości ostateczney o mężu swoim wspomnionym, naydować opiekę, inryzdyczną i obywatelską, a przeto niemogąc własności swoiey, oraz dzieci swoich, poszukiwać, od Zawładcow zawiadamia wszelkie władze zwierzchnicze, iżby powrócił do żony lub iezli kto wie o przypadku iakowym, lub obrótach tego, a żeby przez litość nad stanem, urzędownie to obiawić i poświadczyć raczył.